
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________
DIREZIONE  I  SERVIZI GENERALI E POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO E CULTURALI

SERVIZIO  POLITICHE SOCIALI, DEL LAVORO, DELLO SPORT, GIOVANILI ED OCCUPAZIONALI

DETERMINAZIONE DI PAGAMENTO N.           DEL 

oggetto:   Liquidazione  e  pagamento dell’onorario spettante all’Avv. Serena EMMI  componente 
Esperto esterno della Commissione Giudicatrice della gara appalto servizio AAC  studenti disabili 
gravi Scuole superiori, periodo 20 settimane  - A/S 2022/2023

CIG  94583762CB 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista  la DD 1558 del 15.12.2022  con cui è stata nominata la Commissione di gara nella quale 
risultano quali componenti esperti esterni, sorteggiati dall’ UREGA Messina: l’ Avv. Serena Emmi, 
per la sez. A; e la Dott.ssa Giuseppina Castriciano, psicologa, per la sez. B”.36 ter;                               

Atteso che dai verbali di gara risulta che che la Commissione Giudicatrice ha effettuato n.sei sedute
(quattro  riservate  e  due  pubbliche)  e  che  i  lavori  della  Commissione  si  sono  conclusi  in  data
30.12.2022;

Vista la  DD n. 258 del 30.01.2023 con cui è stato adottato l’impegno di spesa per il pagamento
dell’onorario spettante ai componenti esperti esterni della gara de quo; 

Vista  la fattura elettronica n.  FPA 1/23  del 17.01.2023   dell’importo di  € 1.963,70=  inclusa Iva
22% trasmessa  dall’esperto  esterno  Avv.  Serena  EMMI ,   relativa  all’  onorario  spettante  per  la
partecipazione alle sedute della Commissione Giudicatrice; 

Ritenuto di dover provvedere al pagamento dell’onorario spettante alla predetta componente esterna
della Commissione di gara; 

Visto  il D.Lgs. n. 267/2000; 

Pagina 1

634 16/02/2023

696 27/02/2023



Visto il D.Lgs n. 165/2001 che gli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e
amministrativa;

Viste  le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.;

Vista la L.R. n. 15/2015,  la L.R. n. 5 del 01.4.2016  e  la L.R. n. 8 del 17.5.2016; 

Visto  lo Statuto ed i regolamenti dell’Ente;

PROPONE 

LIQUIDARE E PAGARE  a favore dell’  Avv. Serena EMMI  la complessiva somma di € 1.963,70=  
inclusa Iva 22%    a saldo fattura n. FPA 1/23  del 17.01.2023    relativa all’ onorario spettante per la 
partecipazione in qualità di esperto a n. sei  sedute della Commissione di gara in oggetto;

PRELEVARE  la somma  come sopra indicata dal cap. 5661   Bilancio d’esercizio   traendo 
dall’impegno n.23  assunto con la DD n.258 del 30.01.2023;

 
EMETTERE mandato di pagamento della complessiva somma di €  1.963,70 = iva inclusa 22%  - 
eventuali spese di commissioni bancarie a carico dell’Ente -  a favore dell’  Avv. Serena EMMI; 

ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  cui  all’articolo  147-bis,  comma 1,  del  D. Lgs.  n.
267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del dirigente competente;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.  147 bis, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno
di cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o
sul patrimonio dell’Ente;

DARE ATTO che,  pur  gravando  sul  patto  di  stabilità,  la  spesa  è  da  ritenersi  indispensabile  per  il
funzionamento dell’Ente e, pertanto, il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  allegati  alla  presente determinazione  come parte  integrante  e
sostanziale;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D. Lgs. n. 33/2013;

La Responsabile P.O
 Dott.ssa Irene Calabrò 

                                                               Firmato digitalmente 

Pagina 2



                                                 IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti vigenti;
RITENUTO  di  provvedere  in  merito  e  di  assumere  il  conseguente  impegno  a  carico  del  Bilancio
dell’Ente;

                                                          DETERMINA

per le motivazioni espresse in precedenza e che qui s’intendono riportate integralmente, 

LIQUIDARE E PAGARE  a favore dell’  Avv. Serena EMMI  la complessiva somma di € 1.963,70=  
inclusa Iva 22%    a saldo fattura n. FPA 1/23  del 17.01.2023    relativa all’ onorario spettante per la 
partecipazione in qualità di esperto a n. sei  sedute della Commissione di gara in oggetto;

PRELEVARE  la somma  come sopra indicata dal cap. 5661   Bilancio d’esercizio   traendo 
dall’impegno n.23  assunto con la DD n.258 del 30.01.2023;

 
EMETTERE mandato di pagamento della complessiva somma di €  1.963,70 = iva inclusa 22%  - 
eventuali spese di commissioni bancarie a carico dell’Ente -  a favore dell’  Avv. Serena EMMI; 

ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  cui  all’articolo  147-bis,  comma 1,  del  D. Lgs.  n.
267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del dirigente competente;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.  147 bis, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno
di cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o
sul patrimonio dell’Ente;

DARE ATTO che,  pur  gravando  sul  patto  di  stabilità,  la  spesa  è  da  ritenersi  indispensabile  per  il
funzionamento dell’Ente e, pertanto, il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  allegati  alla  presente determinazione  come parte  integrante  e
sostanziale;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D. Lgs. n. 33/2013;

Pagina 3



RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il
responsabile del procedimento è  la  Dott.ssa Irene Calabrò ;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione “Servizi Finanziari” per l’emissione del 
mandato di pagamento.

   Allegati non pubblicabili:   scheda-dati,  fattura   e   durc 

La Dirigente
                                                    Avv. Anna Maria Tripodo
                                                          Firmato digitalmente

Pagina 4

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento sui controlli interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico-
amministrativa favorevole.

La Dirigente
Avv. Anna Maria Tripodo

Firmato digitalmente


	Firmato digitalmente

